268 Hereditas, quae per Moysen traditur et *extra Iordanen*
decernitur, in duodecim tribubus filiorum Israel occultis
quibusdam et mysticis rationibus totius humani generis
figuram complectitur uel omnium certe hominum qui ad
272 agnitionem Dei uenerunt. Horum ergo pars aliqua *extra*
Iordanen hereditatem consequitur per Moysen, pars uero
trans Iordanen et hereditatem suscipit in terra repromissionis
per Iesum.

276 Et illi quidem quibus *extra Iordanen* hereditas decernitur,
primitiui sunt ; licet minus nobiles, licet non inculpati,
primitiui tamen sunt. *Ruben* namque est *primogenitus*
Iacob ^d ; licet *contaminauerit torum patris, primogenitus*
280 tamen est ^e. Sed et Gad, licet ex *ancilla*, tamen et ipse *primogenitus*
est ^f. Manasse quoque, cuius *dimidia tribus extra*
Iordanen consequitur, et ipse licet de Aegyptia natus *primogenitus*
tamen est ^g. Omnes ergo isti *primogeniti* sunt et
284 ideo priorem populum designant qui non per Iesum
Dominum nostrum, sed per Moysen *extra Iordanen* sortem
hereditatis accipiunt.

4, 3. Considera autem diligentius etiam causam, qua
288 priores et *extra Iordanen* et sequestrati a ceteris consequuntur
hereditatem ; *iumenta*, inquit, et *pecora multa sunt nobis* ^h.
Haec ergo causa est qua prior populus ad hereditatem terrae
illius *quae lacte fluit, quae melle abundat, quae*
292 *fauus mellis est prae omni terra* ⁱ, non potuit peruenire ; nec
Verbum carnem factum ^j potuit agnoscere, quia *multa*

d. cf. Gn 35, 23 c. cf. Gn 49, 4 f. cf. Gn 35, 26
g. cf. Gn 41, 51 h. Nb 32, 1 i. cf. Ez 20, 6. j. Jn 1, 14

1. *Quae fauus mellis*. Que ce pays soit au-dessus des autres, c'est ce que
Ézéchiel 20, 6 a dit en le qualifiant de 'rayon de miel', et Jérémie 3, 19, de

L'héritage que donne Moïse et qu'il décrète au-delà du Jourdain embrasse en figure, dans les douze tribus des fils d'Israël, selon des raisons secrètes et pleines de mytères, le genre humain tout entier ou du moins tous les hommes qui sont venus à la connaissance de Dieu. Une partie d'entre eux obtient donc de Moïse l'héritage de l'autre côté du Jourdain, tandis que l'autre partie, qui a passé le Jourdain, reçoit son héritage de Josué de ce côté-ci, dans la Terre promise.

Ceux à qui est assigné l'héritage de l'autre côté du Jourdain sont des premiers-nés ; quoique moins nobles, quoique non sans reproches, ils sont pourtant premiers-nés. Ruben est le « premier-né de Jacob ^d » ; « bien qu'il ait souillé le lit paternel, il n'en est pas moins premier-né ^e ». Gad, bien que né d'une servante ^f, est lui aussi un premier-né. Manassé aussi, dont la demi-tribu obtient un lot de l'autre côté du Jourdain, bien qu'il soit né d'une égyptienne, est encore un premier-né ^g. Tous sont donc des premiers-nés et représentent par là l'ancien peuple, celui qui ne reçoit pas de Jésus notre Seigneur, mais de Moïse, de l'autre côté du Jourdain, sa part d'héritage.

4, 3. Considère plus attentivement la raison pour laquelle les premiers héritiers obtiennent leur héritage et de l'autre côté du Jourdain et à l'écart de tous les autres : « C'est que, est-il dit, nous avons bêtes et troupeaux en grand nombre ^h ». Telle est donc la raison pour laquelle l'ancien peuple n'a pas pu parvenir à l'héritage de ce pays « qui ruisselle de lait, qui regorge de miel ⁱ, qui, rayon de miel ⁱ, est un pays à nul autre pareil ». Il n'a pas pu connaître non plus « le Verbe fait chair ^j », parce qu'ils avaient 'beau-

'domaine d'une beauté féérique' (TOB), et plus près de notre texte, Josué en *Nombres* 14, 7 : « C'est un beau pays, un très, très beau pays, ἀγαθή, σφόδρα σφόδρα » (TOB).

296 *iumenta habebat et multa pecora. Animalis enim homo non potuit percipere quae sunt Spiritus Dei, nec spiritualiter diiudicare*^k, quia homo cum in honore esset, non intellexit, sed comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est his^l, pro quibus hereditatem suam extra Iordanis fluentia percipit et a terra se sancta fecit alienum. Ille ergo populus accepit hereditatem per Moysen, accepit terram duorum regum tantummodo. Non enim amplius potuit Moyses interficere nisi duos reges, quorum terram diuideret populis *multa animalia multaque pecora* habentibus.

304 4, 4. Illis uero qui Iordanen transeunt, Iesus diuidit terram ; quamuis habeant etiam ipsi animalia, habeant pecora, non tamen tanta quae eos excludant ne Iordanen transeant, sed cum ipsis et mulieribus et cum infantibus suis contendunt transire Iordanen et ad patrum peruenire promissa. Illi autem propter pecora et iumenta et mulieres suas et infantes non potuerunt transire Iordanen nec ad fidem Christi quae est terra repromissionis intrare.

312 5, 1. Increpat tamen eos Moyses et dicit ad filios Ruben et ad filios Gad : *Fratres uestri pergunt ad proelium, et uos sedebitis hic ? Et quare peruertitis corda filiorum Israel ut non transeant in terram quam Dominus dat iis*^a ? Et cum

k. cf. 1 Co 2, 14 l. cf. Ps 48, 13
5. a. Nb 32, 6-7

1. *Animalis homo* : Nous avons déjà traduit cette expression de S. Paul, 1 Co 2,14, *Hom. XXIV*, § 2,2, par « l'homme en tant qu'être psychique ». On ne peut pas dire littéralement selon la Vulgate, « l'homme animal », car cette expression française actuelle ne rend pas le sens d'homme ayant souffle de vie. On pourrait dire de cet *animalis homo* que c'est l'homme dépourvu de ce qui fait la noblesse de l'homme, privé de sa capacité d'être fils de Dieu, réduit aux apparences d'un être visible qui va à la corruption.

coup de bêtes et de troupeaux'. « L'homme psychique¹, en effet, n'a pu recevoir les dons de l'Esprit de Dieu ni juger par l'Esprit^k » ; car on peut bien lui faire honneur, mais il n'a pas eu d'intelligence, il a été comparé aux bêtes sans raison et leur a ressemblé^l. C'est à cause d'elles qu'il s'empara des eaux de l'autre côté du Jourdain et en fit sa part d'héritage tandis qu'il devint étranger à la Terre Sainte. Ainsi, c'est de Moïse que ce peuple reçut l'héritage, et il ne reçut le territoire que de deux rois seulement. Car Moïse n'a pas pu tuer plus de deux rois² ; il devait partager leur territoire aux peuples qui avaient beaucoup de bêtes et de troupeaux.

4, 4. Mais pour ceux qui passent le Jourdain, c'est Jésus qui fait le partage du territoire. Bien qu'ils aient eux aussi des bêtes et des troupeaux, ils n'en ont pas assez pour que ce soit un obstacle au passage du Jourdain. Eux-mêmes, avec femmes et enfants, s'appliquent à traverser le Jourdain et à atteindre les lieux des promesses faites à leurs pères. Quant aux autres, leurs bêtes, leurs troupeaux, leurs femmes et leurs enfants les ont empêchés de passer le Jourdain et ils n'ont pas pu accéder à la foi au Christ, — ce qui est entrer dans la Terre promise.

5, 1. Cependant Moïse éclate en reproches. **Le traité** « Aux fils de Ruben et aux fils de Gad, il dit : Quoi ! Vos frères vont partir au combat et vous, vous resterez ici ? Pourquoi découragez-vous les fils d'Israël de vouloir passer sur le territoire que le Seigneur leur donne^a ?

Il lui est opposé l'homme intérieur ou spirituel qui se renouvelle sans cesse et qui vit d'être à l'image même de Dieu.

2. On l'a vu *supra* § 3,3, p. 243, Dieu avait cantonné l'action de Moïse à l'Est du Jourdain, où il n'y avait que deux rois à déloger. Josué était chargé des trente autres à l'Ouest du Jourdain, cf *infra*, § 6,2, p. 259.

316 increpuiisset eos huiusmodi uerbis, accesserunt, inquit, ad
eam filii Ruben et filii Gad et dicebant : Outilia ouibus fabri-
cabimus hic et pecoribus et ciuitates impedimentis nostris, et
 320 *quo perducamus eos in suum locum*^b. Et haec promittentes
 mitigarunt Moysen, ita ut ipse eos commendaret Iesu et
 Eleazaro. Ita enim scriptum est : *et adhibuit eos Moyses ad*
Eleazarum sacerdotem et Iesum filium Naue et principes
 324 *familiarum tribuum Israel. Et ait ad eos Moyses : Si transie-*
runt filii Ruben et filii Gad uobiscum Iordanen, omnis arma-
tus ad proelium coram Domino, et obtinueritis terram in
conspectu uestro, dabitis ius terram Galaad in possessionem^c.

328 5, 2. Terrae nomen in Scripturis diuinis positum diuersis
 significationibus inuenimus ; et primo quidem terra haec in
 qua habitamus non ex initio terra uocitata est, sed *arida* et
 post hoc, quae prius dicta fuerat *arida*, terra nomen acce-
 332 pit^d ; sicut et caelum istud uisibile non ab initio caelum dic-
 tum est, sed prius *firmamentum*, post etiam *caeli* uocabulo
 nuncupatum est^e. *In principio* tamen creaturae *caelum et*
terram fecisse dicitur *Deus* et postea *aridam* et postea *fir-*
 336 *mamentum*^f. Vis autem scire quia aliud sit in Scripturis
arida, aliud *terra* ? Audi Aggaeum prophetam dicentem :
Adhuc semel ego mouebo caelum et terram et mare et ari-
 340 *aridam*^g. Vides quomodo propheta aliud ponit *terram*, aliud
aridam.

5, 3. Sed et in multis Scripturae locis inuenimus *terram*
 laudabiliter nominari, *aridam* uero non facile legimus lau-

b. Nb 32, 16-17 c. Nb 32, 28-29 d. cf. Gn 1, 9-10
 e. cf. Gn 1, 7-8 f. cf. Gn 1, 1 g. Ag 2, 6

Quand il les eut blâmés avec de telles paroles, les fils de Ruben et les fils de Gad s'approchèrent de lui et dirent : Nous construirons ici des parcs à brebis et des parcs à troupeaux, et des villes pour nos bagages. Pour nous, nous prendrons les armes et nous marcherons en première ligne devant les fils d'Israël, jusqu'à ce que nous les ayons installés chacun à son emplacement^b ». Par ces promesses, ils apaisèrent Moïse, si bien qu'il les recommanda à Jésus et à Éléazar. Car il est écrit : « Et Moïse les confia au prêtre Éléazar, à Jésus fils de Navé, et aux chefs des familles des tribus d'Israël. Et Moïse leur dit : Si les fils de Ruben et les fils de Gad passent avec vous le Jourdain, chacun en armes pour aller au combat devant le Seigneur, et si vous conquérez la terre qui est devant vous, vous leur donnerez la terre de Galaad en propriété^c ».

**La terre et l'aride :
 stérilité et fécondité
 spirituelles**

5, 2. Dans les Écritures divines, nous trouvons que le mot de 'terre' est employé avec des sens différents. Ainsi d'abord, la terre que nous habitons n'a pas été appelée 'terre' au début, mais l'aride. Puis celle qui avait été dénommée auparavant l'aride, a reçu le nom de terre^d. Il en a été de même pour le ciel visible, qui n'a pas porté le nom de ciel au début, mais d'abord de firmament, et ensuite a pris le nom de ciel^e. Et cependant il est dit qu'au commencement de la création Dieu fit le ciel et la terre, puis l'aride, puis le firmament^f. Veux-tu la preuve que dans les Écritures l'aride est une chose et la terre une autre ? Écoute ce que dit le prophète Aggée : « Encore un coup et j'ébranlerai le ciel, la terre, la mer et l'aride^g ». Tu vois bien que pour le prophète la terre est une chose et l'aride une autre.

5, 3. En de nombreux passages de l'Écriture, nous trouvons que la terre est citée en bonne part, mais nous n'y trou-

dabilem poni. Nam et Adam in hunc locum quasi culpabilem post peccatum detruditur, qui *arida* nominatus est. Antea enim non fuit in *arida*, sed in *terra*; paradus namque non est in *arida*, sed in *terra*. Sed et *mansuetis* quod repromittit Dominus in Euangelio, non est *arida*, sed *terra*.
 348 *Beati* enim inquit *mansueti*, quoniam ipsi hereditabunt *terram*^h. Et item in Euangelio semen, quod *dat fructum centesimum, sexagesimum et tricesimum, terra*ⁱ dicitur esse, non *arida*. Et puto quia profectus quidam sit ab *arida* ad *terram* ueniendi, sicut et profectus quidam fuit, ut haec *arida terra* uocaretur. Omnes enim nos, donec infructuosi sumus et nullum iustitiae fructum, nullum pudicitiae, nullum pietatis afferimus, *arida* sumus. Si autem nosmet ipsos coeperimus excolere et ad uirtutum frugem desides animos suscitare, *terra* efficimur ex *arida*, quae uerbi Dei suscepta semina laeta fruge multiplicet.

5, 4. Est ergo quaedam etiam in regno Dei *terra* quae
 360 *mansuetis* repromittitur^j, et *terra* quae *uiuentium* nominatur^k, et *terra* in excelsis posita, de qua ad iustum dicit propheta: *Et exaltabit te ut heredites terram*^l. Istius ergo *terrae* hereditatem, posteaquam de mundi huius Aegypto exierit, Deo credens anima consequitur; et alibi quidem hi qui sub lege uixerunt, alibi autem qui per Iesu Christi fidem
 364 et gratiam dispensati sunt. Verumtamen hi qui uidentur

h. Mt 5, 4 i. cf. Mt 13, 18 j. cf. Mt 5, 4 k. cf. Ps 141, 6
 l. Ps 36, 34

1. Le mot *aride* s'oppose ici à la terre. C'est la terre sèche, qui ne produit rien. D'aucuns (la TOB) l'appellent le continent, ce qui est l'opposer aux espaces de la mer. Origène ne se soucie pas de la conception que pouvait avoir le rédacteur de ces textes primitifs, il lui importait de trouver des

vons guère l'éloge de l'aride. Ainsi Adam, comme coupable, après le péché, a été chassé en un lieu qui est appelé l'aride. Auparavant, il n'était pas sur l'aride, mais sur la terre, car le paradis n'est pas sur l'aride, mais sur la terre¹. Or pour les doux ce que promet le Seigneur dans l'Évangile, ce n'est pas l'aride, mais la terre: « Bienheureux les doux, est-il dit, car ils auront la terre en héritage^h ». Et dans l'Évangile encore, la semence qui donne cent ou soixante ou trente pour un est appelée terre et non arideⁱ. Il semble que ce soit un progrès que de passer de l'aride à la terre, comme ce fut un progrès que cet aride fût nommé terre. Nous tous, aussi longtemps que nous sommes stériles, sans porter de fruit de justice, sans fruit de chasteté, sans fruit de piété, nous sommes l'aride. Mais si nous nous mettons à nous cultiver nous-mêmes et à ranimer nos esprits négligents en vue de la moisson des vertus, nous quittons l'aride et nous devenons terre, une terre qu'ensemence la parole de Dieu et qui la multiplie en une fructueuse moisson.

Sens eschatologique 5, 4. Il y a donc, dans le royaume de Dieu aussi, une Terre promise pour les doux^j, une terre appelée « Terre des Vivants »^k. Terre placée dans les hauteurs, dont le prophète dit en parlant au juste: « Il t'élèvera pour que tu aies la terre en héritage^l ». C'est donc l'héritage de cette terre que reçoit, après qu'elle est sortie de l'Égypte de ce monde, l'âme qui croit en Dieu; ainsi, d'un côté se trouvent ceux qui ont vécu sous la Loi; et d'un autre ceux qui, touchés par la foi en Jésus-Christ, ont vécu sous l'influence de sa grâce. Cependant ceux qui sont en premier et qui dépendent de la

qualités différentes en lesquelles il pût symboliquement étagé les âmes diversement préparées à entrer dans le Royaume.

368 primi et per Moysen dispensati, non prius consequentur hereditatem sibi decretam, nisi et ipsi transeant cum his quos Iesus dispensat, et pugnent cum his contra inimicos et collocent eos in sedibus suis, et ita ipsi consequentur hereditatem quam Moyses duce meruerunt.

372 6, 1. Sed haec nisi ex Scripturis diuinis approbentur, fabulae uidebuntur. Paulus ergo horum producat idoneus testis, qui in epistola ad Hebraeos, ubi describit omnes illos patres et patriarchas ac prophetas, qui per fidem placuerunt
376 *Deo*^a, post enumerationem cunctorum in ultima conclusione sic dicit de iis: *Et hi omnes testimonio fidei accepto non perceperunt repromissiones, Deo pro nobis melius aliquid providente, uti ne sine nobis consummarentur*^b. Quasi
380 si dicerent istae nouem semis tribus de illis duabus et semis tribubus quia propterea non acceperunt repromissionem terrae illius quae iis extra Iordanem per Moysen decreta est,

6. a. cf. He 11, 1 s. b. He 11, 39-40

1. Il est trop tôt, semble-t-il, à l'époque des *Homélies sur les Nombres*, pour formuler l'expression 'd'économie mosaïque'. Ce serait un anachronisme de la mettre sous la plume d'Origène ou de Rufin. Elle serait bien commode. Mais la dispensation des territoires par Moïse et Josué relève d'un vocabulaire de répartition, pas encore d'administration où se logerait à l'aise celui d'économie. 'Économie' est un vocable qui a déployé ses sens à partir du XVI^e siècle. L'emprise du mot s'étend à une réalité bien plus vaste que la répartition de la Terre promise, même si celle-ci, en langage origénien, enferme une charge symbolique qui pourra se développer sous le nom d'économie.

2. Le passage qu'on vient de lire (§ 5,4) demande une certaine gymnastique de l'esprit. Car Origène, après avoir rappelé sur le mode littéral (ou historique) les péripéties de l'arrivée des Hébreux dans la Terre promise, cherche à atteindre la réalité spirituelle qu'elles couvrent. La similitude dans les mots du symbole et de sa signification tient l'esprit en suspens tant qu'il n'a pas fait jouer dans les deux directions, de l'histoire et de l'intelligence spirituelle, la clé du sens. Ainsi, par exemple, le mot 'passage' qui est à la